* Matth. v, 22.

(49) Προσίεται. Tres Regii et Clarom. 2 προίεται.
(50) Ἡ λόγχην. Reg. 2 et 3 ἢ καὶ λόγχην.
(51) Παραχρῶματος δ' αὐτῷ. Voculam addidit alia manus in Reg.
(52) Σῶν. Reg. 2 et 3, habent κυνῶν ἢ σῶν.

A clarum fuerit si nunquam contingat, insanis enim est hæc species; sed si quando necessitas urgeat, utendum ira ad proximi curationem. Nam qui illam præter rationem adhibet, odit primum quidem semetipsum, deinde et proximum; seipsum quidem perturbans, illum autem dolore afficiens. Scriptum est enim: *Quicumque irascitur sine causa fratri suo, reus erit iudicio* ⁴. Quod autem spectat ad commotionem, id quisque, si secum ipse consideret, perspicere potest. Nonnullos scimus, qui monitis proximo dandis semetipsos condemnent. Quod enim quis alium docet, id ipse prius faciat, ne forte imferat. Debet ergo vir cordatus, ubi animum ad

B 12. *Ebrietas fugienda.* — Vinum nec quotidie ad ebrietatem bibatur, neque, ut aqua, expetatur. Utrumque enim Dei opus est, sed aqua necessaria, vinum ad auxilium corporis factum. Qui autem lingua primum impeditur, et velut ignis oculis rutilat, gressibusque titubat, nec sensus ad officium idoneos habet, is mortiferum admittit venenum, ferrum non in falcem aut aliud quid ad terram excolendam instrumentum, sed in ensem aut cuspidem excudens, ac institutum a Deo ordinem pervertens. Vini enim potor, cum hieme ob frigus bibere deberet, quantum satis est ut non rigeat, æstate autem ad viscerum curationem, abutens vino delirat, et instar suum aut canum, alimenti copia effervescens, indecore se gerit. Cavendum autem ne intemperantium more abutamur Dei operibus, sicut ad ebrietatem trahentes; sed potus adhibendus, **415** ut ne sitiāmus. Qui autem vinum sorbentes, instar eorum, qui febris æstu uruntur, potant, hi tantum non protinus ob intemperantiam morientur.

13. *Ingluvies fugienda.* — Fugienda etiam ingluvies, ac pauca quædam et necessaria sumenda. Quemadmodum enim corpus ægrotans multis ac innumeris eget medicamentis, sic et anima, quæ per se ipsam male se habet, tantum non etiam pellibus impleri cupit. Si quis causam quæsierit, morbum fingit corporeum. Ad hoc hominum genus dicendum: Nonne quælibet agendi ratio cogitationis proposito confirmata facilem habet causæ defensionem, ita ut mæcho etiam et homicidæ et fugitivo multa suppetant argumenta, cur quod faciunt, præclare factum sit? Qui autem morbi causam roganti respondit, is animi sui propositum mirabili prorsus modo declaravit. Cibis igitur utendum, ut ne esuriamus. Qui autem talis est, is centimanus, quantum in ipso est, et cum quinquaginta capitibus incedere cupit,

(53) Ὁ πᾶν ἐπιτήδευμα. Ad hujus loci explicationem necesse fuit notam interrogationis apponere, nisi quis legere malit ὅτι: πᾶν.

(54) Πεινῆν. Duo Reg. πεινᾶν. Melius ὃ δὲ μὴ τοιοῦτος. Qui autem talis non est.

Geryones trium capitum et sex manuum querens, A ἐξάχειρας ζητῶν, πολλαῖς χερσὶ καὶ πλείοσι στόμασι multasque manus et plures buccas ad ingluviem λαιμαργεῖν ἐπιτετηθευκός. appetens.

14. *Divitiis melior paupertas. Quomodo currendum ad æterna præmia.* — Laudandæ divitiæ nullo modo; paupertas autem minime conviciis exagitanda. Illæ enim ex selecta materia constant; materiæ autem finis corruptio, et vermes, et tinea, et ignis, et ruina, et latrones et tyrannus. Paupertas autem separata est ab hoc sæculo, ac verum unice exquirat, nulla re temporali distracta. Atque hæc equidem vobis scripto edisserui, suadere volens animi tranquillitatem, vosque ad id, quod perfectum et virtuti consentaneum, properans perducere. Nam qui talis non est, extra regulam ipsi præscriptam currit, et quia ordinem non servavit, præmio caret; atque etiamsi admodum laboriose auxilium a generosis athleticis acceperit, et cibi et potus ac vestis particeps fuerit, nihilo magis coronabitur. Atque illi quidem in Patris civitatem, quam dilexerunt, pervenientes præmium æternum accipient; istis vero non continget, ut per cibum hic acceptum veras delicias consequantur.

15. *Caute cum mulieribus loquendum. Illarum artificia.* — Honor habendus mulieribus, sed providendum ne forte labamur; cauteque ad eas veniendum ac minime curiose, ita ut metuamus periculum, quod cum illis degenti imminet, ac facile mutabilem illarum animum, consciumque illius rei, cujus causa factas se esse putant, prospiciamus. C Ante omnia autem cavendæ illarum in arcano comicæ molitiones, quæ quidem clam peractæ etiam ab ipsis condemnantur, et ad proximum deglutientium sunt. Evenit igitur nonnullis, ut subducentes semetipsas, propterea quod aperte non audent vultum pigmentis inspicere, astu id efficiant. Nam in aquam aut oleum despicientes, judicant de semetipsis, an possint temperantiæ bellum inferre. Alio etiam modo has insidias moliantur; clam enim tangentes 416 capitis cincinnos, quasi proximum latere velint curiose comam componendo, summis digitis et genas et capillitium contrectant. Circumspiciunt etiam seipsas capite immoto. Forti igitur animo cum talibus agendum, et nostri luxuriantes rami amputandi; statim enim atque apprehenduntur, D deorsum inclinant, et fructus a vulpibus sub terra latibulum habentibus comeditur. Propterea secundum Prophetam stimulandus asinus, equus flagellandus⁶, ut excitetur piger, monitis autem ob impatientem freni animum verberetur is, qui imperium detrectat. Quare secundum Jeremiam non efficia-